
 
 
 

AGENZIA REGIONALE DI SANITÀ – TOSCANA 
 

SETTORE AMMINISTRAZIONE   
DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
   n° 17                                 del  28/09/2012 
 
Oggetto: affidamento al Consorzio Prodest Milano del servizio di portierato presso la sede dell’Agenzia 
Regionale di Sanità per il periodo 01/10/2012 – 31/01/2013. 

 
 

IL  DIRIGENTE  
 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “disciplina del servizio sanitario regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria 

deliberazione n. 29 del 21/01/2008; 
 
Visto il decreto del Direttore n. 5 del 27/02/2007 “Attribuzione responsabilità ed assegnazione del personale alla 

struttura organizzativa” con cui è attribuita al sottoscritto la responsabilità del settore “Risorse Umane e Finanziarie” 
ridenominato “Amministrazione” dalla deliberazione C.d.A. n. 53 del 01/12/2008 “Articolazione delle competenze 
dirigenziali all’interno della struttura organizzativa dell’Agenzia Regionale di Sanità. Definizione”; 

 
Visti: 
- il decreto legislativo 16 aprile 2006, n. 163 “Codice degli Appalti” e successive modificazioni; 
- la legge Regionale 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti e relative disposizioni sulla sicurezza e 

regolarità del lavoro” e successive modificazioni; 
- il regolamento di attuazione del Capo VII della legge regionale 13 luglio 2007 n. 38, adottato con Decreto del 

Presidente della Giunta Regionale 27 maggio 2008 n. 30/R e successive modificazioni; 
- il Disciplinare di contabilità e amministrazione dell’ARS approvato con decreto del Direttore n. 38 del 

09/08/2012; 
- il Disciplinare per le acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi approvato dal C.d.A. con propria 

deliberazione n. 65 del 19/11/2007, come da ultimo modificato con decreto del Direttore n. 17 del 20/03/2012;  
 

Visto il decreto dirigenziale della Regione Toscana n 5937 del 20.11.2008 con il quale veniva aggiudicato, con 
contratto aperto ai sensi art. 53 della L.R. 38/2007 stipulato in data 30.01.2009, n 7237 di repertorio e n 3421 di 
raccolta, al Consorzio Prodest Milano di via Ripamonti n 115, il servizio di portierato da svolgersi presso le varie sedi 
della Giunta Regionale, contratto cui avevano aderito enti, agenzie ed aziende istituite con legge regionale e più 
precisamente l’ARSIA, l’ARTEA, l’ARS, l’APET, l’IRPET, oltre al Consiglio Regionale, per il periodo 30/01/2009 – 
30/01/2012; 

 
Richiamato il proprio decreto n. 4 del 02/02/2009 con il quale l’ARS aveva aderito al suddetto contratto regionale 

aperto; 
 
Considerato che, nelle more dell’espletamento di una nuova procedura di gara, alla data di scadenza del contratto di 

cui sopra, la Giunta Regionale provvedeva a nuovo affidamento per il periodo 01/02/2012 – 30/09/2012 al Consorzio 
Prodest Milano, ai sensi e per gli effetti dell’art. 57, comma 2, lett. C) del d.lgs. 163/2006; 

 
Richiamato il proprio decreto n. 1 del 30/01/2012 con il quale l’ARS, in adesione al suddetto contratto regionale, 



aveva affidato al medesimo Consorzio Prodest Milano il servizio di portierato per la propria sede, per il periodo 
01/02/2012 – 30/09/2012; 

 
Dato atto che, con decreto dirigenziale n. 1431 del 06/04/2012, la Giunta Regionale provvedeva ad indire una gara 

pubblica da svolgersi con il metodo della procedura aperta e da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, per 
l’aggiudicazione del servizio di portierato, presso le proprie sedi e degli Enti regionali aderenti al contratto aperto; 

 
Rilevato dagli atti trasmessi dalla Regione Toscana che: 
- con verbale di gara n. 7708 del 06/09/2012 è stata individuata nella società EUROSAFETY SpA di Roma, 

l’impresa provvisoriamente aggiudicataria del servizio oggetto della procedura di gara in corso di affidamento; 
- i controlli sul possesso dei requisiti generali e di capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria della 

società provvisoriamente aggiudicataria sono in corso di completamento; 
- è risultato pertanto tecnicamente impossibile provvedere entro la scadenza contrattuale del 30/09/2012 ad 

aggiudicare la procedura aperta, avviata con decreto n. 1431 del 06/04/2012; 
- in considerazione della necessità e urgenza di dare continuità al servizio, è risultato indispensabile attivare la 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi e per gli effetti dell’art. 57, comma 
2, lett. C) del d.lgs. 163/2006, per l’affidamento del servizio di portierato dal 01/10/2012 per la durata di 
quattro mesi; 

- tale termine di quattro mesi è imposto dalla situazione di incertezza sul termine finale di conclusione del 
procedimento citato relativo ai controlli; 

 
Visto il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei 

servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle Imprese del settore bancario” convertito in legge 
con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135; 

 
Preso atto che: 
- con nota del 24/09/2012 la Regione Toscana ha chiesto al Consorzio Prodest la disponibilità allo svolgimento 

del servizio per il periodo sopra indicato a condizioni economiche migliorative rispetto a quelle già stimate 
congrue per il precedente affidamento; 

- il suddetto Consorzio ha manifestato la propria disponibilità all’affidamento di cui sopra a far data dal 
01/10/2012 e per la durata di quattro mesi; 

- il prezzo offerto dal Consorzio per il nuovo affidamento è stato ritenuto congruo da parte di Regione Toscana; 
- la Regione Toscana ha ritenuto pertanto opportuno e necessario, per le motivazioni di cui sopra, provvedere 

alla continuzione del servizio di portierato offerto dal Consorzio Prodest per le proprie sedi e per quelle degli 
Enti regionali che avevano aderito al contratto aperto, ai sensi art. 53 della L.R. 38/2007, stipulato in data 
30.01.2009, n 7237 di repertorio e n 3421 di raccolta; 

 
Presa visione infine del decreto n. 4400 del 27/09/2012 del dirigente  del Settore Patrimonio e logistica della 

Regione Toscana e della bozza di contratto con cui è stato affidato il servizio di portierato al Consorzio Prodest Milano 
per un periodo di quattro mesi a decorrere dal 01/10/2012; 

 
Valutato necessario e opportuno, per le motivazioni sopra esposte, aderire alle procedure intraprese dalla Regione 

Toscana con il Consorzio Prodest Milano al fine di assicurare la continuità del servizio di portierato presso la propria 
sede; 

 
Ritenuto pertanto di affidare al Consorzio Prodest Milano, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006 

(affidamento diretto), il servizio di portierato reception per la propria sede per il periodo 01/10/2012 – 31/01/2013 alle 
medesime condizioni contrattuali stabilite dalla Regione Toscana; 

 
Stimato in € 7.947,50 il costo del suddetto servizio per il periodo indicato, suddiviso in € 5.890,50 per l’anno 2012 e 

€ 2.057,00 per l’anno 2013; 
 
Visto il decreto del Direttore n. 15 del 31/10/2011 di adozione del bilancio dell’ARS di previsione 2012 e 

pluriennale 2012 -2014; 
 
Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 5.890,50 sul bilancio 2012 e la somma di € 2.057,00 sul bilancio 2013 



che presentano la necessaria capienza per l’espletamento del servizio in oggetto; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DECRETA 
 

1. di affidare al Consorzio Prodest Milano, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006 (affidamento 
diretto), il servizio di portierato per la sede dell’A.R.S., per il periodo 01/10/2012 – 31/01/2013, alle medesime 
condizioni contrattuali stabilite dalla Regione Toscana; 

 
2. di stabilire in ore 5 e minuti 30 il servizio giornaliero di portierato a carico dell’A.R.S, dando atto che le restanti 5 

ore e minuti 30 sono a  carico di  I.R.P.E.T, Istituto con il quale viene condivisa la sede; 
 

3. di impegnare sugli appositi conti del bilancio 2012 e 2013 le somme necessarie per il pagamento del servizio 
svolto dal Consorzio Prodest Milano nel periodo 01/10/2012 – 31/01/2013 per un totale di € 7.947,50 + I.V.A. 
(impegno n. PF 54 del 28/09/2012 – CdR “SPESE DI FUNZIONAMENTO”, mastro “Servizi e prestazioni di 
terzi”), attingendo dalla prenotazione RDA n. 25 del 17/09/2012 per quanto di competenza 2012; 

 
4. di liquidare le somme impegnate con il presente atto dietro presentazione da parte del Consorzio Prodest Milano 

di regolari fatture; 
 
5. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e dell’art. 32 della legge n. 69/2009, la 

pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione “Trasparenza” sul sito web 
dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 
 
 
 
  Il Dirigente 

Settore Amministrazione 
                Dott. Tiziano Tarli 
 
 
 

 


